

平成 28 年度事業報告

事業の展開

- ① 運営方針（①利用者の処遇向上、②社会経済情勢の変化に対応、③地域との連携、④採算性の確保）に基づき、業種別事業計画を策定し、事業の推進を図るとともに、健全経営に努めた。毎年に入所者、利用者の高齢化・重度化の進行は顕著で個別指導計画を策定し処遇に努めた。
- ② 新施設完成に伴い、平成 28 年 12 月 1 日からユニットケアシステムなど、新しい形で利用者の介護を行うことになった。
- ③ 新施設完成後、旧施設の解体及び駐車場の整備を行った。
- ④ 平成 29 年 4 月 1 日から施行される社会福祉法人改革に向けて、定款の変更及び評議員の選任の準備を行った。
- ⑤ 平成 29 年 4 月 1 日から実施される介護予防・日常生活支援総合事業に向けての準備を行った。

事業活動計算書

自平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 3 月 31 日

(単位:円)

勘定科目	決算
サービス活動収益計	454,855,531
サービス活動費用計	425,697,712
サービス活動増減差額	29,157,819
サービス活動外収益計	6,608,018
サービス活動外費用計	25,192,061
サービス活動外増減差額	△18,584,043
経常増減差額	10,573,776
特別収益計	1,183,095,701
特別費用計	1,284,963,627
特別増減差額	△101,867,926
当期活動増減差額	△91,294,150
前期繰越活動増減差額	1,100,363,983
次期繰越活動増減差額	1,009,069,743

収支計算書

自平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 3 月 31 日

(単位:円)

勘定科目	決算
事業活動収入計	463,423,623
事業活動支出計	389,714,735
事業活動資金収支差額	73,708,888
施設整備等収入計	402,248,560
施設整備等支出計	1,012,019,697
施設整備等資金収支差額	△609,771,137
その他の活動による収入計	601,084,280
その他の活動支出計	603,926,533
その他の活動資金収支差額	△2,842,253
当期資金収支差額合計	△538,904,502
前期末支払資金残高	955,385,409
当期末支払資金残高	416,480,907

貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

勘定科目	決算
資産の部	
流動資産	475,861,339
固定資産	1,250,369,388
基本財産	813,708,232
その他の固定資産	436,661,156
資産の部合計	1,726,230,727
負債の部	
流動負債	77,006,432
固定負債	390,195,400
負債の部合計	467,201,832
純資産の部	
基本金	234,768,000
国庫補助金等特別積立金	2,191,152
その他の積立金	13,000,000
次期繰越活動増減差額	1,009,069,743
次期繰越活動増減差額	1,009,069,743
(うち当期活動増減差額)	△91,294,150
純資産の部合計	1,259,028,895
負債及び純資産の部合計	1,726,230,727

○ 平成 28 年度、社会福祉法人和楽会への苦情は、ヘルパー、事務所、特養、1 件ずつ、居宅 2 件の合計 5 件ありました。

各部所にて会議を開き、今後改善するよう職員に周知徹底しました。

○ 事業報告等の詳細については、独立行政法人福祉医療機構（ワムネット）のホームページより、社会福祉法人の財務諸表等電子開示システムウェブサイトにて公表しております。